

23)

Domanda: Precisato che **disponibilità finanziaria** e quindi “**il pagamento di tutte le prestazioni** relative al servizio in parola è subordinato all'erogazione da parte della Regione Campania in favore del Comune di Napoli, in qualità di beneficiario finale, delle anticipazioni a valere sul finanziamento POR Campania FESR 2007/2013 - Asse I - Obiettivo Operativo 1.12”, si chiede:

a) se l'Ente Comunale, acquisito l'incasso – dell'anticipazione come per ogni altra quota-dalla Regione Campania di detto finanziamento, è formalmente vincolato al pagamento delle fatture dell'aggiudicatario del servizio oggetto dell'appalto o l'Ente aggiudicante potrebbe far fronte ad altre proprie esigenze di cassa;

b) se l'aggiudicatario può utilizzare le forme offerte dal mercato finanziario della cessione del credito presso un Istituto Finanziario.

Risposta: a) **le anticipazioni erogate dalla Regione Campania a valere sul POR Campania FESR vengono introitate su capitoli di entrata del bilancio comunale che sono vincolati a capitoli di spesa del medesimo bilancio sui quali sono assunti impegni di spesa in favore di soggetti creditori certi.**

b) **cfr art. 117 del d.lgs 163/2006 e ss.mm.ii**

24)

Domanda: “**I costi relativi alla sicurezza** che i concorrenti devono indicare nell'offerta a pena esclusione (...) devono risultare congrui rispetto all'entità e alle caratteristiche del servizio”: vi sono specifiche tecniche a cui far riferimento?

Risposta: **non ci sono specifiche tecniche al di fuori del rispetto di quanto previsto dal testo unico sulla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro d.lgs 81/2008 e ss.mm.ii**

25)

Domanda: I concorrenti ai fini dell'attestazione della capacità economico finanziaria dovranno produrre n. **2 certificazioni di istituti bancari** ai sensi del D.Lgs n. 385/1993: le referenze bancarie devono essere allegate in originale?

Risposta: **le referenze bancarie devono essere allegate in originale, come puntualmente indicato all'art.III.2.2 del Bando di gara**

26)

Domanda: “Per **provare l'espletamento di almeno tre servizi analoghi** a quelli oggetto dell'appalto occorrono attestazioni dei soggetti privati con indicazione degli importi delle date e dei destinatari”: è sufficiente un'autocertificazione o necessaria la dichiarazione dei clienti dei servizi erogati?

Risposta: **cfr art.III.2.3 del Bando di gara, dal quale qui si riportano le parti inerenti la domanda:**

III.2.3 Capacità tecnico-organizzativa:

1) espletamento per conto di enti pubblici e/o privati di almeno tre servizi analoghi a quelli oggetto dell'appalto nell'ultimo quinquennio (2008 - 2009 - 2010 - 2011 - 2012).

(...)

Ai soli fini di economia procedurale, la dimostrazione dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa dei concorrenti dovrà essere dimostrata in sede di partecipazione alla gara mediante la produzione della documentazione, in originale o copia conforme all'originale, utile alla comprova degli stessi, **da inserire all'interno della “Busta A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”**. Pertanto, in ordine al suindicato punto 1) il possesso del requisito dovrà essere dimostrato

mediante la produzione di **attestazioni rese da soggetti privati, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari degli stessi**, mentre per i servizi espletati per conto di enti pubblici sarà cura dell'Amministrazione comunale procedere a verifiche a campione.

27)

Domanda: "Aggiudicatario rimborsa all'appaltante **le spese per la pubblicazione**": sono noti presso quali e quanti media?

Risposta: si rimanda al contenuto della risposta al quesito n. 19 (cfr FAQ pubblicate in data 7 febbraio 2013)

28)

Domanda: il bando indica a pag. 13 che la dimostrazione del possesso del requisito di capacità tecnico-organizzativa del concorrente deve avvenire nel caso di servizi NON espletati per la pubblica Amministrazione "...mediante la produzione di attestazioni rese da soggetti privati, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari degli stessi...": si domanda se è sufficiente che il concorrente elenchi in una tabella l'elenco dei servizi svolti nel quinquennio di riferimento (includendo importi, date e clienti-destinatari) oppure se è necessario fornire altra documentazione (nel caso chiarire quale).

Risposta: si rimanda al contenuto della risposta al quesito n. 26

29)

Domanda: al punto III.2.3 del bando di gara - capacità tecnico-organizzativa, a dimostrazione dei requisiti riguardanti il gruppo di lavoro, viene richiesto di produrre: curricula, iscrizione albo professionisti, pubblicazioni. Per le figure dei giornalisti, è sufficiente presentare i curricula corredati da autodichiarazione resa ai sensi dell'art. 445/2000, e copia del tesserino d'iscrizione all'albo dei professionisti? Cosa si deve intendere per "pubblicazioni" ? E cosa dev'essere allegato in relazione ad esse? Per le altre figure professionali, bisogna presentare solo i curricula?

Risposta: come puntualmente indicato all'art.III.2.3 del Bando di gara: per le figure dei giornalisti, "il possesso dei requisiti dovrà essere dimostrato mediante la produzione di: curricula, iscrizione albo professionisti, pubblicazioni"; per pubblicazioni si intendono articoli, libri o quanto altro pubblicato a firma del giornalista e dovranno essere citate in curriculum in modo completo (titolo articolo, testata, editore, data, pagina, link in caso di pubblicazioni on-line, ecc.); per le altre figure professionali è richiesta la presentazione di curricula completi di eventuali pubblicazioni o quant'altro sia ritenuto titolo di merito professionale

30)

Domanda: Il punto III.2.3 del bando di gara pag. 13 richiede di inserire nella Busta A Documentazione Amministrazione, per la dimostrazione del requisito di capacità tecnica, la produzione di attestazioni rese da soggetti privati con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari.

Il comma 1 lett. a) dell'art. 42 del DLGs recita quanto segue "Negli appalti di servizi e forniture la dimostrazione delle capacità tecniche dei concorrenti può essere fornita in uno o più dei seguenti modi, a seconda della natura, della quantità o dell'importanza e dell'uso delle forniture o dei servizi:

a) presentazione dell'elenco dei principali servizi o delle principali forniture prestati negli ultimi tre anni con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi o forniture stessi; se trattasi di servizi e forniture prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, esse sono provate da certificati rilasciati e vistati dalle

amministrazioni o dagli enti medesimi; se trattasi di servizi e forniture prestati a privati, l'effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, dallo stesso concorrente"

Pertanto, alla luce di quanto previsto dalla legge, si richiede se è sufficiente che lo stesso concorrente dichiari l'effettuazione effettiva delle prestazioni eseguiti a favore di clienti privati in sostituzione della attestazioni rese dai clienti privati.

Risposta: si rimanda al contenuto della risposta al quesito n. 26

31)

Domanda: alcuni membri del gruppo di lavoro (grafico, giornalisti e juniors) possono essere legati al concorrente da un rapporto di lavoro regolato con una collaborazione coordinata e continuativa a progetto?

Risposta: si, purchè in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., fermo restando il divieto per tali soggetti di partecipare, in qualsiasi forma (raggruppamento temporaneo, consorzio ordinario di concorrenti, forma individuale), alla medesima gara.

32)

Domanda: con riferimento al materiale fotografico da utilizzare per l'elaborazione di annunci stampa, affissione, ecc., si chiede se è possibile utilizzare immagini fotografiche relative alla passata edizione della America's Cup World Series che si è disputata a Napoli nel maggio del 2012 o se è strettamente necessario utilizzare soltanto l'immagine fotografica presente nelle guide lines e già utilizzata per la campagna pubblicitaria della passata edizione.

Risposta: si rimanda al contenuto delle risposte ai quesiti nn. 10, 12, 16 e 17 (cfr FAQ pubblicate in data 5 febbraio 2013)

33)

Domanda: si chiede se è motivo di esclusione dalla procedura di gara la predisposizione di n. 2 proposte creative.

Risposta: si rimanda al contenuto della risposta al quesito n. 4 (cfr FAQ pubblicate in data 31 gennaio 2013)